Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Глава муниципального образования Ясногорский район

Постановление

от  21 октября 2021 года                      № 20-пг

О проведении публичных слушаний по проекту решения
Собрания представителей муниципального образования

Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования

Ясногорский район»

        В соответствии со статьями 35, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
регистрации Уставов муниципальных образований», и рассмотрев проект решения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обсудить предложенный проект решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район»
(приложение 1) на публичных слушаниях.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» на 15 ноября 2021 года. Время проведения публичных слушаний 11.00
часов. Место проведения: Тульская область, город Ясногорск, ул. П. Смидовича,
д.8 (каб. № 27).

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению
публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район» в
количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение 2).

4. Провести первое заседание организационного комитета по подготовке
публичных слушаний 21 октября 2021 года в 16.00 часов.

5. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения
Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Ясногорский район» (приложение 3).

6. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ясногорье».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, за

исключением пунктов 2, 3, 4, которые вступают в силу со дня подписания.

Глава
муниципального образования
Ясногорский район                                                                                     Ю.Н. Козлов

Приложение № 1 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 21 октября 2021 года №20-пг

ПРОЕКТ

Решение

от  №

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Ясногорский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании статей 22, 63 Устава муниципального образования Ясногорский район
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Ясногорский район
следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 5:
а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) в пункте 24 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны
и использования»;

2) дополнить статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления муниципального образования

Ясногорский район организуют и осуществляют муниципальный контроль за
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами,
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие
виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов
местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением
требований, установленных федеральными законами, законами Тульской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

3) в статье 13:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

решением Собрания представителей муниципального образования Ясногорский
район и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей
муниципального образования о времени и месте проведения публичных
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального

consultantplus://offline/ref=141B590091F1F73E4CB5753FBCA8AB51C7F095BD84965AF5C24CF1FDCC2CEE396474E99F57C6B088A17A0C4A3228598C6AE8BEF070BB2152YDfEJ
consultantplus://offline/ref=141B590091F1F73E4CB5753FBCA8AB51C7F095BD84965AF5C24CF1FDCC2CEE396474E99652C6BAD8F0350D1676784A8C68E8BCF76CYBf8J
consultantplus://offline/ref=141B590091F1F73E4CB5753FBCA8AB51C7F095BD84965AF5C24CF1FDCC2CEE396474E99C52CFBAD8F0350D1676784A8C68E8BCF76CYBf8J
consultantplus://offline/ref=0DAE43E32FF4A5C812209B55047A59D7DE99EA9AB30B37FD3C5CD7C60E0B6F95212230F3E888B11A04B7AD25D927w7I

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: https://yasnogorsk.tularegion.ru или в случае, если орган
местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: https://yasnogorsk.tularegion.ru, на официальном сайте Тульской области
или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9
февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
(далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в
публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на
официальном сайте.

Решением Собрания представителей муниципального образования
Ясногорский район может быть установлено, что для размещения материалов и
информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения
возможности представления жителями муниципального образования своих
замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для
участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с
соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей
официального сайта может использоваться федеральная государственная
информационная система «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи
устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

б) часть 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

4) пункт 7 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

5) пункт 9 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

6) в статье 32:
а) часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) обязан сообщить в письменной форме Главе муниципального

образования Ясногорский район о прекращении гражданства Российской
Федерации либо гражданства иностранного государства - участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного
государства либо получении вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства
или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо
получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного
настоящим пунктом.»;

б) пункт 9 части 10 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

7) статью 42 дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов

муниципального района, включенных в соответствующий перечень законом
Тульской области согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», устанавливающие новые или
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего

consultantplus://offline/ref=57404B8B5B8885A1399CDB59C5D3643ED2DDDFFCA30A432891D863B08BC4528A042AE400B9C7A31C5B3352EF99D4DCA8004007200984F1D7n110J

воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального
района, включенных в соответствующий перечень законом Тульской области
согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в порядке, установленном муниципальными
нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тульской области, за
исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа
муниципального образования, устанавливающих, изменяющих,
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа
муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности или способствующих их введению, а также
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и
официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ясногорье» после
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава
муниципального образования
Ясногорский район         Ю.Н. Козлов

consultantplus://offline/ref=57404B8B5B8885A1399CDB59C5D3643ED2DDDFFCA30A432891D863B08BC4528A042AE400B9C7A31C5B3352EF99D4DCA8004007200984F1D7n110J

Приложение № 2 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 21 октября 2021 года №20-пг

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению

публичных слушаний

№ п/п Ф.И.О. Статус, должность

1.

Козлов
Юрий
Николаевич

Глава
муниципального образования
Ясногорский район

2.

Ржепик
Евгений
Николаевич

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

3.

Кузнецова
Татьяна
Васильевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

4.

Беломытцева
Ирина
Анатольевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

5.

Лютина
Надежда
Васильевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

Приложение № 3 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 21 октября 2021 года №20-пг

Порядок учета предложений

по проекту решения Собрания представителей муниципального
образования Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Ясногорский район» и участия
граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан соответствии с пунктом 4 статьи 44

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет
предложений граждан, поступивших при обсуждении проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» и участия граждан в обсуждении проектов.

2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» посредством публичных слушаний.

3. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным
избирательным правом на муниципальных выборах.

4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район в
течение 15 дней после опубликования проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» в газете «Ясногорье». Предложения учитываются путем регистрации
Главой муниципального образования Ясногорский район и должны быть
оформлены согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании
организационного комитета по проекту решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район».

6. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы,
предусмотренных настоящим Порядком, по решению организационного комитета
по проекту решения  Собрания представителей муниципального образования
Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Ясногорский район» не рассматриваются.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения организационный комитет
принимает решение о включении предложения в проект решения либо об
отклонении. Решение    принимается     большинством     голосов    и
оформляется протоколом.

8. Организационный    комитет    по    проекту    решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» представляет в Собрание представителей муниципального образования

Ясногорский район проект решения о внесении  изменений и дополнений в
рассматриваемый данный проект решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования  Ясногорский район» вместе с
информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний
предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.

9. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан к проекту
решения подлежит опубликованию в газете «Ясногорье» в течение 10 дней со дня
принятия решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Ясногорский район».

Приложение
к Порядку учета предложений граждан
по проекту Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
Ясногорский район» и участия граждан
в его обсуждении

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по проекту решения Собрания представителей муниципального

образования Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования Ясногорский район»

N
п/п

Глава, статья,
пункт,
подпункт
абзац

Текст проекта
решения

Текст поправки Текст проекта
решения с
учетом
поправки

Примечание

1.

2.

Фамилия,   имя,   отчество   гражданина;   год   рождения;   адрес   места
жительства; подпись и дата.